REQUERIMENTO Nº 024/2012

 			         Requeremos, na forma regimental e após ouvido o Plenário, seja encaminhado
expediente ao Supervisor da Enersul em Jardim-MS, para  encaminhamento ao setor
responsável do PROGRAMA LUZ PARA TODOS, no sentido que medidas urgentes sejam
tomadas visando o atendimento de 19 famílias do Assentamento Areias, as quais não foram
inclusas na execução da etapa que contemplou todas demais famílias com a energia elétrica,
totalizando mais de 50 famílias já beneficiadas.

                                       Justificativa:

				  A falta do benefício com a extensão da rede de energia elétrica e rebaixamento nos lotes
supracitados é uma realidade que vem causando sérios transtornos a comunidade do
Assentamento Areias, sendo que as famílias não beneficiadas além das dificuldades
peculiares existentes em todos assentamentos, estão a mercê da sorte, não tendo condições
de desenvolver quaisquer atividades em suas propriedades que necessite da  energia elétrica,
fator este que vem atravancar o desenvolvimento e com isso compromete a própria
subsistência dessas famílias. Temos com o exemplo o caso da propriedade do Senhor
Francisco Teles, a qual está localizada há mais de mil metros da rede de distribuição de
energia, sendo necessário  neste caso a extensão da rede para que possa alcançar seu lote,
e desta forma estão as outras famílias almejando este benefício que esperam há mais de ano
desde a implantação da rede das demais propriedades.

                                      Sala das Sessões em 23 de agosto de 2012.

                                      VER. VALDECI FERREIRA DOS REIS - PSB